Управление образования, опеки и попечительства

Администрации Курчатовского района Курской области

ПРИКАЗ

28.12.2022 г. № 264

        О создании муниципального ресурсного

        центра по профилактике детского

        дорожно-транспортного травматизма

    В рамках реализации регионального проекта   «Безопасность дорожного движения»,  в

целях информационной и научно-методической поддержки образовательного процесса по

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в общеобразовательных

учреждениях  Курчатовского района Курской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать  Муниципальный ресурсный центр по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма на базе муниципального казенного общеобразовательного

учреждения «Иванинская средняя общеобразовательная школа » Курчатовского района

Курской области

2. Утвердить Положение о муниципальном ресурсном центре по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма. (Приложение)

3. Назначить куратором муниципального ресурсного центра по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма на базе муниципального казенного

общеобразовательного учреждения « Иванинская средняя общеобразовательная школа »

методиста    МКУ «Курчатовский ИМЦ» Долженкову Л.Н.

4. Директору МКОУ «Иванинская средняя общеобразовательная школа» при организации

деятельности  муниципального ресурсного центра руководствоваться «Положением о

муниципальном ресурсном центре по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма»

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующую «Курчатовский

ИМЦ» Березуцкую Л.В.

Начальник управления образования                                                           В.П.Куликов

Принято          «Утверждено»

на заседании педагогического совета                   директор школы ______Куликова Н.Н.

протокол от «30»  декабря 2022 г.  № 4                     приказ от  «30» декабря 2022 г. № 445

ПОЛОЖЕНИЕ

о  муниципальном ресурсном центре

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

1. Общие положения

1.1. Настоящее  Положение о муниципальном ресурсном центре по профилактике
детского дорожно-транспортного травматизма и безопасности дорожного движения
разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 декабря 1995 г. №

196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 11 июля 2011 г.

№192-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О безопасности дорожного
движения» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Концепцией
демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной

Указом Президента Российской Федерации от 9 октября 2007 г. № 1351, приказом

Управления образования, опеки и попечительства Администрации Курчатовского района

Курской области «О создании муниципального ресурсного центра по профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма» от 28.12.2022 г. № 264.

1.2. Положение регламентирует деятельность муниципального ресурсного центра по

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма (далее – ресурсный центр) в

МКОУ «Иванинская СОШ» Курчатовского района Курской области (далее – школа).

1.3. Деятельность центра направлена на распространение положительного опыта в сфере

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.

1.4. Создание муниципального ресурсного центра по профилактике детского дорожного

травматизма на базе МКОУ «Иванинская СОШ» Курчатовского района не ведет к

изменению организационно-правовой формы, типа и вида образовательного учреждения и

в  Уставе не фиксируется.

2. Цели задачи ресурсного центра

2.1. Основной целью ресурсного центра является

   -профилактика детского дорожно-транспортного травматизма;

  реализация единой политики в области обеспечения безопасного движения на дорогах;

  - формирование культуры безопасного и ответственного поведения на дороге детей, их

родителей (законных представителей), педагогов.

2.2. Основными задачами ресурсного центра являются:

2.2.1. Повышение эффективности работы общеобразовательных  и дошкольных

учреждений района по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма;

2.2.2. Подготовка и проведение организационно-методических мероприятий по вопросам

предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма.

2.2.3. Организация и проведение интеллектуальных и творческих конкурсов для

воспитанников, обучающихся, руководящих и педагогических работников

образовательных организаций.

2.2.4. Координация взаимодействия центра с отделом  ГИБДД  МО МВД России

«Курчатовский».

2.2.5. Распространение передового педагогического опыта, ознакомление родительской

общественности с результатами работы через средства массовой информации, социальные

сети.

3. Создание ресурсного центра

3.1. Ресурсный центр создается приказом по школе на основании приказа Управления

образования, опеки и попечительства  Администрации Курчатовского района Курской

области.

3.2. Процедура создания ресурсного центра включает:

- принятие решения педагогическим советом школы об осуществлении деятельности в

условиях сетевого взаимодействия в качестве муниципального ресурсного центра;

- осуществление совместной деятельности на основе общего плана;

- организация мониторинга качества образовательной подготовки в условиях сети и

ресурсного центра и принятие решений по коррекции деятельности учреждений

образования.

4. Организация деятельности ресурсного центра

4.1. Главным направлением деятельности центра является:

  - координация деятельности и методическое сопровождение образовательных

организаций по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма;

  - отработка модели сетевого взаимодействия с муниципальными общеобразовательными

учреждениями Курчатовского района, МКУ «ИМЦ Курчатовский», отделом  ГИБДД МВД

России «Курчатовский» по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма;

  -  повышение квалификации работников школы, родителей по организации деятельности

с детьми по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма;

 координация и методическое сопровождение проведения школьных мероприятий и

участие в районных массовых мероприятиях по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма;

 координация и организация подготовки команд школьников района для участия в

районных и региональных соревнованиях юных инспекторов движения «Безопасное

колесо».

4.2. Деятельность ресурсного центра осуществляется по плану, согласованному с

Управлением образования администрации  Курчатовского района на календарный год.

 4.3. Сведения о ресурсном центре должны быть отражены на странице официального

сайта  школы. Информация о проводимых мероприятиях должны размещаться в

социальной сети «Вконтакте».

5. Управление ресурсным центром

5.1. Управление муниципальным ресурсным центром осуществляется в соответствии

с законодательством Российской Федерации, Уставом МКОУ «Иванинская СОШ»

Курчатовского района.

5.2. Управление деятельностью муниципального ресурсного центра осуществляет

руководитель ресурсного центра, назначенный директором школы. Руководитель

ресурсного центра является координатором деятельности общеобразовательных

организаций Курчатовского района и осуществляет непосредственное руководство в

пределах своей компетенции.

5.3. Руководитель муниципального ресурсного центра сотрудничает с куратором

муниципального ресурсного центра МКУ «Курчатовский ИМЦ».

https://pandia.ru/text/category/sredstva_massovoj_informatcii/
https://pandia.ru/text/category/munitcipalmznie_rajoni/
https://pandia.ru/text/category/zakoni_v_rossii/

6. Внесение дополнений и изменений

6.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся с учетом изменений зако-

нодательства Российской Федерации и утверждаются приказом по школе.